令和７年度岡山県スポーツ推進委員協議会

  第１回理事会 議事要旨

                                 日 時 令和６年５月２３日(金)

１５：３０～１７：３０

                                 場 所 ピュアリティまきび  ３階「飛鳥」

出席者 ３６名出席（委任状８）

１ 開 会

２ あいさつ

 赤木岡山県スポーツ推進委員協議会会長が挨拶

３ 議 題

  最初は事務局が進行、役員承認後、赤木会長が進行

１号議案

 令和７年度岡山県スポーツ推進委員役員について

（事務局説明）

・今年度は改選期ではない。常任理事については、変更がない。また、委員の退職等

で、２名の理事、１名の組織活性化部会で交代があった。

 → 一同、同意

２号議案

 令和７年度表彰候補者（案）について

  常任理事会での選考結果を長尾理事長が報告。

  (1)文部科学大臣表彰(１名)

     風早 秀義(総社市 H26 全国功労者表彰受賞)

  (2)全国功労者表彰(３名)

    ①岡村登志男(倉敷市 （H28 中国地区スポーツ推進委員協議会功労者表彰受賞)

    ②平田久実子(高梁市 （R 4 中国地区スポーツ推進委員協議会功労者表彰受賞)

    ③光元 一郎(久米南町（H13 中国地区スポーツ推進委員協議会功労者表彰受賞)

（役員）

   ・来年度、事務局から文科大臣表彰の推薦依頼の際には、推薦人数を各支部から１

名として依頼してもらいたい。

  (3)３０年勤続表彰 ・・・推薦者に支障なし

 (4)優良団体表彰(１団体)・・・推薦団体なし

  (5)中国地区スポーツ推進委員功労者表彰・・・推薦者に支障なし

   (6)県表彰

   各支部推薦どおり全員推薦

  (7)県感謝状

  各支部推薦どおり全員と、理事３期以上２名

  (8)地域表彰(該当なし)

  各支部からの推薦なしのため、該当なし

（別紙表彰候補者一覧参照）

   → （理事 一同、同意）

３号議案

  令和６年度事業報告及び収支決算について

（事務局説明）

・昨年度末の常任理事会及び理事会で報告しており、変更点のみ報告する。

・事業報告については要項記載のとおり。

・繰越が予想より多少増額した。

  ・特別会計については、変更なし。記載のとおり。

   関野監事から監査報告

→ （理事 一同、同意）

４号議案

令和７年度事業計画（案）及び収支予算書（案）について

（事務局説明）

・今年度の会議場所について、第２回から県庁及び県立図書館を予定している。

・中国地区女性委員会は、今年度から開催なし。

・県研修会は、中国地区と兼ねるため開催なし。ただし、中国地区研修会の午前中に、

県表彰式を行う。

・リーダー養成講習会の開催日が令和８年２月２８日（土）・３月１日（日）に開催

すると連絡があった。

・収支予算（案）について、一般会計の収入は、今年度８６７人のスポーツ推進委員

からの会費収入である。

・雑収入の７０万円の減額は、県研修会がないため、参加費等の減額になる。

・一般会計の支出は、各支部への助成費が１人当たり５００円から３００円に減額し

て計上している。

・管理費の旅費について、中国地区スポーツ推進委員協議会関係は、４月に会長会及

び理事会が開催されており、すでに支出している。残り参加費を支出する。

・会議費の県研修会費の７０万円増額は、収入の７０万円分である。

・今年度から、県外は県の旅費を５，０００円増額した。

・特別会計の収入は、中国地区研修会の準備金の１００万円返納予定だが、参加費に

よっては、減額されることになる。

・特別会計の支出は、なし。

→ （理事 一同、同意）

４ その他（報告・連絡事項）

（事務局説明）（１）～（６）を報告及び説明。

○令和７年度中国地区スポーツ推進委員研修会について

・要項通りで開催

・すでに申し込みを締め切っている。申込者７８０人程度、実技参加者７００人程度

・倉敷市立東小学校への経路図を載せている。今後、各市町村及び中国４県事務局へ

送付する。雨天時は使用できない。

○令和７年度以降の研修会開催順について

・黄色のセルの令和８年度の島根県と令和９年度の鳥取県を、令和９年度に全国研修

会が島根県で開催されるため、負担軽減の観点から順番を交代している。

・令和１３年度は、鳥取県が全国研修と重なるため、後退の可能性がある。

・各種大会予定（案）については、来年度県研修会は、備前支部が担当であり、開催

地が和気町及び赤磐市に決定している。

・青色のセルは、先ほどの順番交代及び交代の可能性の箇所である。

・令和１２年度の中国地区研修会は、備前支部が担当になる。

○スポーツ推進委員数について

・記載のとおり。減少傾向である。

・スポーツ推進委員数の割合については、女性委員が年々増えている。

○慶弔規定について（長尾理事長から）

・記載のとおり。

・昨年度末をもって慶弔を廃止した。残金は県の特別会計へ繰り入れる。

  ○県及び各委員会規約・細則について

  ・記載とおり

  ○みんなのスポーツ及びスポーツ推進委員手帳購入状況について

  ・来年度から価格改訂に伴い、みんなのスポーツ及び手帳が値上がりする。

  ○令和７年度中国地区スポーツ推進委員研修会実行委員会について

  ・実行委員が変更している。

（一同同意）

 （委員から）

  ○昨年度から、会議の案内、出欠回答がメール対応になっているが、出欠回答票の返

信ができないことがある。対応してもらえないか。

  → 出欠回答票が送信できない場合は、出欠の意向をメール文で返信してもらって構

わない。ただし、欠席の場合は、委任状の提出が必要となるため、ファックスかメ

ールで返信してもらいたい。

    今後、案内の際には、この旨を一文に沿えることにする。

５ 閉 会  長尾理事長挨拶

（事務局）

 これをもって理事会を終了する。